
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Numero del provvedimento 10 

Data del provvedimento 08-08-2025 

Oggetto Società della Salute 

Contenuto  ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE REGIONALE “PROMOZIONE DI 
PERCORSI INTEGRATI NEGLI AMBITI DELLE POLITICHE SOCIALI E DELLE 
POLITICHE ABITATIVE CASA/SOCIALE” E AVVIO DELLE ATTIVITÀ 
CONNESSE 

 

 
 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 
Direttore Silvia Mantero 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
L’anno 2025, il giorno 8 del mese di agosto alle ore 12:00 nella Sala del Consiglio del Comune di Pistoia in Piazza 
Duomo n. 1 a Pistoia, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente.  
La riunione si è svolta anche in videoconferenza.  
 
Risultano presenti: 

ente Rappresentante quote presente assente 

Comune Abetone Cutigliano Gabriele Bacci Sindaco 0,81% x  

Comune Agliana 
p. Benesperi Luca 

ass. Greta Avvanzo 
Sindaco 6,75% x  

Comune Marliana Federico Bruschi Sindaco 1,24% x  

Comune Montale 
p. Ferdinando Betti 
ass. Sandra Neri 

Sindaco 4,13% x  

Comune Pistoia Anna Maria Ida Celesti Vice sindaco 34,76% x  

Comune Quarrata 
p. Gabriele Romiti 
ass. Mariavittoria 

Michelacci 
Sindaco 10,08% x  

Comune Sambuca Pistoiese Marco Breschi Sindaco 0,62% x  

Comune San Marcello Piteglio 
p. Luca Marmo ass. 
Roberto Rimediotti 

Sindaco 3,12% x  

Comune Serravalle Pistoiese 
P Piero Lunardi ass. 

Ilaria Gargini 
Sindaco 4,49% x  

Azienda USL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Delegato 33,00% x  

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Organismi/nominativo presidente presente assente 
Comitato di partecipazione Daniela Morandi   x 
Consulta Terzo Settore Sandra Fabbri  x 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

Numero della delibera

Data della delibera 08-08-2025

Oggetto Società della Salute

Contenuto ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE REGIONALE “PROMOZIONE DI 
PERCORSI INTEGRATI NEGLI AMBITI DELLE POLITICHE SOCIALI E DELLE 
POLITICHE ABITATIVE CASA/SOCIALE” E AVVIO DELLE ATTIVITÀ CONNESSE

Presidente Anna Maria Ida Celesti

Direttore Silvia Mantero

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Parere e visto di regolarità
contabile

Silvia Mantero 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

L’ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE

Premesso che:

-la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n.2 del 14 maggio 2010
ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;

-a  seguito  di  quanto  sopra,  ciascun  Comune della  Zona-Distretto  Pistoiese  e  l’Azienda  USL n.3  hanno
deliberato  ed  approvato  lo  schema  di  convenzione  e  lo  schema  di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n.3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie1;

-con propria deliberazione n.1, n.2 e n.3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente,  accertata,  ai  sensi
dell’art. 11 dello Statuto, la  regolare  costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva  eletto  il  Presidente della
SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato  il nuovo
Statuto della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Visti: 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali”;

 la  L.R.  24 febbraio  2005,  n.  41 “Sistema integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di
cittadinanza sociale” e successive modifiche e integrazioni;

 la L.R. 03 febbraio 2015, n. 13 - “Disposizioni per il sostegno alle attività delle agenzie sociali per la
casa”;

 la L.R. 23 marzo 2017 n. 11 - “Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti territoriali delle zone-
distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005”; 

 il  D.lgs 117 del 3/7/2017 (Codice del  Terzo Settore)  che all’art.  55 prevede che le amministrazioni
pubbliche, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale
degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all’art. 5 assicurano il coinvolgimento attivo degli
ETS, attraverso forme di coprogrammazione, coprogettazione e accreditamento poste in essere nel
rispetto  dei  principi  della  L.  241/1990  e  delle  norme  che  disciplinano  specifici  procedimenti  e  in
particolare di quelle relative alla programmazione di zona (art. 55, c.1) e che la coprogettazione sia
finalizzata  alla  definizione  ed  eventualmente  alla  realizzazione  di  specifici  progetti  di  servizio  o  di
intervento finalizzati a bisogni definiti (art. 55, c.3);

RICHIAMATA la legge regionale 22 luglio 2020. n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo
settore toscano” con la quale si riconosce, si promuove e si sostiene l’iniziativa autonoma delle formazioni
sociali che, nella comunità regionale, perseguono finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, senza fine di
lucro, e svolgono attività di interesse generale ai sensi degli articoli 2, 3, 4, 18 e 118, comma quarto, della
Costituzione;

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

CONSIDERATO CHE:

 in  Toscana le Zone-distretto di  cui  alle LL.RR. 40/2005, 41/2005 e 11/2017 rappresentano l’ambito
territoriale di valutazione ottimale dei bisogni sanitari e sociali delle comunità e di organizzazione ed
erogazione dei servizi delle reti territoriali sanitarie, socio- sanitarie e sociali integrate e operano in una
prospettiva di forte connessione e sinergia con gli ambiti di intervento delle politiche della formazione e
dell’istruzione, delle politiche culturali e ambientali, delle politiche del lavoro e delle politiche abitative;

 il  percorso di  analisi  avviato nel  corso del  2023 da Regione Toscana e Anci Toscana - nell’ambito
dell’accordo di collaborazione di cui alla DGR n. 171/2023 - e sviluppato nel 2024 per promuovere il
rilancio delle agenzie sociali per la casa e favorire la loro messa in rete, per ottimizzare le risposte in
un’ottica regionale, stimolando una più ampia e tempestiva soluzione alle situazioni di bisogno abitativo;

 il tema dell’abitare, nelle sue declinazioni, specificità e criticità, è un ambito di intervento che richiede di
essere affrontato all’interno di percorsi caratterizzati dalla ricerca della più ampia integrazione possibile
tra l’ambito delle politiche di inclusione sociale e l’ambito delle politiche abitative, perseguendo insieme
gli obiettivi comuni della lotta alle povertà e del sostegno alle vulnerabilità sociali, anche derivanti dal
contesto socio-economico attuale, in un’ottica di welfare partecipativo e generativo di comunità;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  1613  del  23  dicembre  2024  avente  ad  oggetto
“Promozione  di  percorsi  integrati  negli  ambiti  delle  politiche  sociali  e  delle  politiche  abitative  casa/sociale:
sperimentazione ed implementazione delle attività delle Agenzie sociali per la Casa”;

VISTO che la sperimentazione prevista per gli ambiti territoriali individuati dalla linea B di cui alla citata delibera
GRT n. 1613/2024 ha lo scopo di promuovere in cinque ambiti territoriali sociali toscani la costituzione di nuove
agenzie sociali  per la casa attraverso la collaborazione tra le zone-distretto sociosanitarie e le società della
Salute (ovvero i comuni capofila) rispettivamente interessate e gli enti del terzo settore del territorio, secondo le
specifiche  rappresentate  dalle  Linee  di  indirizzo  approvate  con  la  stessa  succitata  deliberazione  GRT n.
1613/2024;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 14528 del 16 giugno 2025, attuativo della delibera;

PRESO ATTO che:

 ai sensi del punto 2.2 della sopra citata delibera, la Società della Salute Pistoiese è stata individuata
come soggetto attuatore per la sperimentazione prevista dalla Linea B, finalizzata alla creazione di
nuovi servizi per l’abitare;

 la sperimentazione è finanziata con contributo regionale massimo pari a € 52.000,00, con obbligo di
cofinanziamento  pari  ad  almeno  il  10%,  e  prevede  l’avvio  delle  attività  entro  60  giorni  dalla
comunicazione di assegnazione del contributo, per una durata massima di 18 mesi;

Considerato che nel Comune di Pistoia è attivo un progetto sperimentale denominato “Sportello per la casa” che
avrà validità fino al 07/03/2027 e che prevede obiettivi e attività in linea con gli indirizzi di cui all’allegato A della
DGRT 1613/2024 di cui trattasi, come di seguito dettagliati:

• integrare le azioni a favore dell'abitare sociale, valutati i crescenti bisogni abitativi dei cittadini, anche
al fine di favorire l’accesso alla locazione attraverso l'azione di personale dedicato sia all’incontro di
domanda ed offerta locativa, sia alla cura delle relazioni tra locatori e conduttori;

• sostenere il bisogno abitativo attraverso incentivi per l'accesso, con modalità agevolate, ad abitazioni
di proprietà privata o eventualmente pubblica da parte di quei soggetti che non riescono a sostenere
né l’acquisto della prima casa, né il pagamento di canoni di locazione a prezzi di libero mercato (es.
famiglie monoreddito di lavoratori dipendenti e di pensionati, famiglie monoparentali con figli a carico,
famiglie di immigrati, giovani coppie, anziani).  

Visto che per la realizzazione del progetto sperimentale del Comune di Pistoia è stato sottoscritto un accordo di
collaborazione tra Comune di Pistoia, Azienda Pubblica di Servizi alla persona Istituti Raggruppati di Pistoia e
Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia rep. n.142 del 01/03/2024, successivamente integrato da
accordo rep n.476 del 01/08/2024 che prevede la possibilità di adesione da parte di altri soggetti disponibili a
collaborare alla realizzazione degli interventi previsti;

Ritenuto opportuno di aderire all’accordo sopra citato per poter implementare la sperimentazione dei percorsi di
promozione  di  nuovi  servizi  per  l’abitare  sull’intero  territorio  afferente  alla  Società  della  Salute  Pistoiese,
attraverso il coinvolgimento degli Enti del Terzo settore che già collaborano con la Sds Pistoiese nell’ambito di

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

percorsi di coprogettazione attivi sulle tematiche dell’abitare in particolare nella progettualità prevista dalla Linea
1.3.1 a valere sul  PNRR missione 5, nell’ottica anche di  favorire la sostenibilità generale degli  interventi  e
l’integrazione di risorse disponibili da diverse fonti di finanziamento;

Ritenuto inoltre necessario definire l’importo del cofinanziamento quale contributo a carico dei Comuni enti soci
del Consorzio, ad eccezione del Comune di Pistoia che già è cofinanziatore del progetto Sportello per la casa,
per una cifra pari ad € 10.000;

Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;

L’Assemblea dei Soci, con la seguente votazione:

Presenti e Votanti n. 10
Con votazione unanime.

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1) di prendere atto dell’individuazione della Società della Salute Pistoiese da parte della Regione Toscana

come soggetto beneficiario della Linea B nell’ambito della sperimentazione “Promozione di percorsi

integrati casa/sociale”, come da Delibera GRT n. 1613/2024 e Decreto n. 14528/2025.

2) Di  approvare  l’avvio  delle  attività  connesse,  secondo  le  disposizioni  previste  e  i  relativi  indirizzi,

garantendo il necessario cofinanziamento e il rispetto delle tempistiche regionali, aderendo all’accordo

di collaborazione tra Comune di Pistoia, Azienda Pubblica di Servizi alla persona Istituti Raggruppati di

Pistoia e Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia per la realizzazione del progetto “Sportello

per la Casa”

3) Di promuovere un percorso di coinvolgimento degli Enti del Terzo settore che già collaborano con la

Sds Pistoiese nell’ambito di percorsi di coprogettazione attivi sulle tematiche dell’abitare in particolare

nella progettualità prevista dalla Linea 1.3.1 a valere sul PNRR missione 5, nell’ottica anche di favorire

la  sostenibilità  generale  degli  interventi  e  l’integrazione  di  risorse  disponibili  da  diverse  fonti  di

finanziamento;

4) Di incaricare gli uffici competenti alla stesura della proposta progettuale da trasmettere alla Regione.

5) Di definire l’importo del cofinanziamento quale contributo a carico dei Comuni enti soci del Consorzio,

ad eccezione del Comune di Pistoia che già è cofinanziatore del progetto Sportello per la casa, per una

cifra pari ad € 10.000;

6) Di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Regione  Toscana  –  Settori  “Welfare  e  Innovazione  sociale”  e

“Politiche abitative e Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza / Piano Nazionale Complementare per gli

adempimenti successivi”.

7) di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line;

8) di trasmettere il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale.

f.to IL DIRETTORE f.to LA PRESIDENTE
(Silvia Mantero) (Anna Maria Ida Celesti)

documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 10 del 08-08-2025 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  08-08-2025    al  23-08-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;
	D E L I B E R A

